
 

N.º 3 – MARÇO/2019



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 3 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  
RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 
Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 3 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

_______________ 
 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 
 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Vélez Rodríguez 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO  

Luiz Antonio Tozi 
 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Alexandro Ferreira de Souza 

 
 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 3 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 

 
 

 REITORIA  
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 
Marcos Antônio de Oliveira 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Juscelino Cardoso de Medeiros 

 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Régia Lúcia Lopes 

 
DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Auridan Dantas de Araújo 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES  
Júlio César Carneiro Camilo 

 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 3 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
  

AUDITORIA GERAL 
Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 
PROCURADORIA JURÍDICA 
Maurício de Medeiros Melo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 3 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 
Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 
Gustavo Souto Medeiros 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Edmilson Barbalho Campos Neto 
 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 
 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 
 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Denise Cristina Momo 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’Anjour 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Benjamim Severo de Souza Neto 

 
COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 
 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Júlio César Araújo de Andrade 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 3 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 
 

Concessão de Diárias 88 
 
Licenças Médicas/Afastamentos 89 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 3 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
 NATAL-ZONA NORTE 

 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 51/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
a solicitação contante no Processo nº 23058.000342.2019-88, de 14 de fevereiro de 2019,

                                                                                                                                                         

R E S O L V E:

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2019, o servidor abaixo relacionado a dirigir

os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT Doblò, placa OWD7861,

pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste

Campus.

Matrícula Nome do servidor
Habilitação

Número Categoria

1799632
Flávio Alexandre Nunes de

França
01453703498 B

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 07/03/2019 12:19:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100288

74582af7ca





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 52/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-Reitoria/IFRN, de 11 de julho de

2018, publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23424.000261.2019-62, de 25 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Maria da Conceição

Alves Costa
1757151 Técnica em Enfermagem

COAES/ZN -

Setor de

Saúde

06/02/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 07/03/2019 12:19:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100296

9a4a3d2b60



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 53/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO:
o que consta no Processo nº 23058.000408.2019-30, de 18  de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

DETERMINAR o horário de funcionamento dos servidores lotados na Coordenação de Multimeios

deste Campus Natal – Zona Norte, conforme o quadro a seguir:

Horário de
funcionamento

Nome do
servidor

Matrícula

Horário de trabalho do
servidor

Seg Ter Qua Qui Sex

07:00h às

22:00h

Vanessa Oliveira de Macêdo

Cavalcanti
1730457

08:00h às 12:00h

13:00h às 17:00h

Ana Célia Rodrigues 1705232 12:00h às 18:00h

André Saraiva de Azevedo Maia 1829286 16:00h às 22:00h

Sildejânio Martins da Silva 1636953 07:00h às 13:00h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 07/03/2019 12:20:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100321

defdc5a557



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 54/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o que consta na Resolução nº 02/2018 do Conselho Escolar do Campus Natal - Zona Norte, de 01 de

março de 2018 e

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a contar de 25 de fevereiro de 2019, os servidores abaixo relacionados para, sob a

coordenação do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Apoio a Eventos Acadêmico-

Científicos (COPERA) do Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Matrícula Nome Representatividade

--- Coordenador(a) de Pesquisa e Inovação

--- Coordenador(a) de Extensão

1894441 Samara Yontei de Paiva Equipe Técnico-Pedagógica

1722654 Liviane Catarine Almeida Melo Docente

1281383 Daniel Guerra Vale da Fonseca Docente

1434282
Manoel Prudente de Almeida

Neto
Docente

201610420600003 Ana Letícia Brito da Rocha
Conselho de Representantes de Turma -

Titular

20151044110022 Fábio Henrique Costa da Silva Discente do ensino superior - Titular

20151044110405
Wanderson Tavares de Sousa

Torres
Discente do ensino superior - Suplente

II. DEFINIR o dia 31 de dezembro de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,



CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 07/03/2019 16:24:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100399

d4364f3f3c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 55/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000345.2019-11, de 14 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR as servidoras Samara Yontei de Paiva, matrícula SIAPE nº 1894441, e

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1875507, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotadas neste Campus Natal - Zona Norte, para, na qualidade de Titular e

Substituta, respectivamente, fiscalizarem, no período de 01 de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de

2020, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

014/2018 -

PROAD/IFRN

L.L.F INDUSTRIA DE ALIMENTOS E

REFEIÇÕES LTDA
23.655.579/0001-26

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 07/03/2019 16:49:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100348

125d0c84b3



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 56/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   7 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.000347.2019-19, de 14 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem o

Colegiado do Curso Técnico em Eletrônica para o período letivo 2019.1.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

ATUAÇÃO

2017.2 2018.1 2018.2 2019.1

Érico Cadineli Braz 2467721 Coordenador x x x x

Alba Sandyra Bezerra

Lopes
2813232 Docente x

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente x x x x

Alyson Thiago Fernandes

Freire
2116263 Docente x x x

Antonio Higor Freire de

Morais
1721485 Docente x

Arthur Salgado de

Medeiros
1829355 Docente x x

Aylanna Raquel da Costa 2857362 Docente x x x x



Oliveira

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente x x x x

Cosme Ferreira Marques

Neto
1831026 x x x

Daniel Guerra Vale da

Fonseca
1281383 Docente x x x

Daniella Lago Alves Batista

de Oliveira Eustáquio
1524059 Docente x x x

Diego Silveira Costa

Nascimento
1882723 Docente x x x

Fábio Alexandre Araújo

dos Santos
1453080 Docente x x x x

Flávio Alexandre Nunes de

Franca
1799632 Docente x x x

Francielly Coelho da Silva 1344027 Docente x

Giovanninni Leite de

Freitas Batista
2566887 Docente x x x x

Hilário José Silveira Castro 3047997 Docente x x x

Jaqueline Pereira da Silva 1377194 Docente x

Jean Carlos da Silva

Galdino
1349806 Docente x x x x

Jeniffer Campos de

Azevedo Varela
2107963 Docente x x x x

João Maria Dias e Silva 1931445 Docente x

Kaio Alencar de Azevedo

Dantas
2952201 Docente x

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente x x x x

Liviane Catarine Almeida

Melo
1722654 Docente x x x x

Luciano Xavier Gomes da

Nóbrega
2699589 Docente x x x x

Luis Ferdinando da Silva

Patriota
2576951 Docente x x

Luiz Henrique Felício do

Nascimento
2665422 Docente x x x x

Luiz Roberto Alves dos

Santos
1503948 Docente x x x x

Manoel Prudente de

Almeida Neto
1434282 Docente x x x x

Marcio Silva Bezerra 1724066 Docente x

Maria Adeilza Pinheiro da
1627048 Docente x x x



Silva

Maria Emília Barreto

Bezerra
2618628 Docente x x x

Maria José Marjorie Ramos

da Silva
2330028 Docente x x x x

Marlene Medeiros 1941298 Docente x x x

Paulo Roberto Pimentel

Duavy
2170842 Docente x

Pedro Ivo de Araújo do

Nascimento
2690931 Docente x x x x

Roberto Rodrigues Cunha

Lima
6277374 Docente x x x

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Docente x

Sandra Cristinne Xavier da

Câmara
1646298 Docente x x x x

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente x x x x

Sheyla Patricia Trindade

da Silva Costa
1439896 Docente x x x x

Susan Elizabeth Haydock

Miranda
2865518 Docente x x

Teresa Paula de Carvalho

Leôncio
1318907 Docente x x x x

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente x x x

Vaneska Tatiana Silva

Santos
2544850 Docente x x x x

Vanuzia Maria de Medeiros 3062137 Docente x

Verônica Cibele do

Nascimento
2973342 Docente x

Gabrielle Batista Fonseca 20181042060038 Discente x

Livia Eduarda Fernandes 20181042060026 Discente x

Natasha Daiane Do

Nascimento
20181042060003 Discente x

Maria Clara Martins da

Silva
20181042060007 Discente x

Maria Gabrieli Silva Costa 20171042060038 Discente x x x x

Jeffeter Tadeu dos Santos

e Silva
20171042060050 Discente x x x x

Emili Soares de Oliveira

Dias
20171042060017 Discente x x

Ana Clara Costa de Castro 20171042060004 Discente x x

Gabriel Oliveira Costa 20161042060035 Discente x



Victor Emmanuel

Rodrigues de Melo
20161042060042 Discente x

Ana Letícia Brito da Rocha 20161042060003 Discente x x x x

Winni Arleane Avelino de

Souza
20161042060018 Discente x

Maria do Socorro Joane

Dantas
2152816 ETEP x

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 07/03/2019 22:43:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100419

745e0648b7



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 58/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   8 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000437.2019-00, de 19 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR as servidoras Samara Yontei de Paiva, matrícula SIAPE nº 1894441, e

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1875507, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotadas neste Campus Natal - Zona Norte, para, na qualidade de Titular e

Substituta, respectivamente, fiscalizarem, no período de 31 de dezembro de 2018 a 31 de dezembro de

2019, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

270/2018- PROAD

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES

FAMILIARES DA COMUNIDADE DE

CAMPINAS - AFCC

14.010.542/0001- 50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 08/03/2019 15:13:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100491

742beddb49



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 59/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000474.2019-18, de 21 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir desta data, do nível 05

para o nível 06 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de

avaliação de 06 de setembro de 2017 a 05 de março de 2019, ao servidor Kiev Luiz de Araújo Pereira,
matrícula SIAPE n° 1886910, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado

neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo

com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na

Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/03/2019 11:24:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100734

2004e56750



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 60/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000587.2019-13, de 27 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, a partir de 14 de fevereiro de 2019, a relação dos servidores designados para, sob a

presidência do primeiro, comporem o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Campus Natal -

Zona Norte do IFRN, designado originalmente através da Portaria nº 261/2017-DG/ZN-IFRN, de 31 de

outubro de 2017.

Nome Matrícula Representatividade

Marilson Donizetti Silvino 2377556 Docente

Jeniffer Campos de Azevedo

Varela
2107963 Docente

Pablo Cruz Spinelli 2869675 Docente

Verônica Cibele do Nascimento 2973342 Docente

Samara Yontei de Paiva 1894441 Equipe Técnico-Pedagógica

Maria do Socorro Joane Dantas 2152816 Equipe Técnico-Pedagógica

Diogo Luiz da Silva Moreira 1885791
Técnico Administrativo em

Educação

Margareth Rose Barreto de Lima

Pinheiro
1875507

Técnico Administrativo em

Educação

José Ailton Silva da Costa Júnior 20171041110025 Discente

Thiago Mateus Nogueira da Silva 20161045060021 Discente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/03/2019 12:23:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101059

cfd54cc876



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 61/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000435.2019-11, de 19 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR as servidoras Samara Yontei de Paiva, matrícula SIAPE nº 1894441, e

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1875507, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotadas neste Campus Natal - Zona Norte, para, na qualidade de Titular e

Substituta, respectivamente, fiscalizarem, no período de 31 de dezembro de 2018 a 31 de dezembro de

2019, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

271/2018- PROAD

COOPERATIVA DOS PRODUTORES

RURAIS DE SÃO GONÇALO DO

AMARANTE - GUANCOOP

13.104.788/0001- 28

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/03/2019 12:25:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100509

cacb61996c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 62/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000199.2019-24, de 30 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

DETERMINAR, com vigência a partir de 11 de fevereiro de 2019, o horário de expediente do

servidor Luiz Eduardo Marinho, matrícula SIAPE nº 2306781, lotado neste Campus Natal – Zona Norte

do IFRN, de acordo com o quadro a seguir:

Horário de trabalho do servidor

Segunda Terça Quarta Qui Sex

11:45h às 17:45h
07:30h às

13:30h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/03/2019 12:26:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100628

7624ecbede



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 63/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o disposto nos seguintes dispositivos legais: art. 98 da Lei nº 8.112/1990; item nº 14 da Nota Técnica nº

90/2014/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP; art. 1º § 1º e e art. 4º da Nota Técnica nº 01/2013-DIGPE; e

CONSIDERANDO
também o que consta no Processo nº 23058.000310.2019-82, de 11 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, a partir de 11 de fevereiro de 2019, horário especial para servidor estudante ao

servidor David Emmanoel Borbosa Gomes, matrícula SIAPE nº 1673898, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado

neste Campus Natal – Zona Norte, para que o referido servidor possa desenvolver suas atividades

relativas ao curso de Licenciatura em Informática, oferecido por este Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, respeitando a compensação de horários prevista na lei

8.112, art. 98, § 1°.

II. ESTABELECER, como término da vigência do horário especial, o dia 05 de julho de 2019.

III. DETERMINAR, com vigência a partir de 11 de fevereiro de 2019, o horário de expediente do

servidor David Emmanoel Borbosa Gomes, matrícula SIAPE nº 1673898, lotado neste Campus Natal –

Zona Norte do IFRN, de acordo com o quadro a seguir:

Horário de trabalho do servidor

Segunda Terça Quarta Qui Sex

07:00h às 12:00h

14:30h às 17:30h

07:00h às

12:00h

13:00h às

07:00h às

12:00h

14:30h às

07:00h às

12:00h

13:00h às

15:00h

07:00h às

12:00h

13:00h às



15:00h 17:30h 19:00h às

21:00h

16:00h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/03/2019 12:27:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100647

2b40a57669



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 64/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o que consta no item 4.1 do Edital nº 4/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de fevereiro de 2019, e

CONSIDERANDO
também a solicitação constante no Processo nº 23058.000516.2019-11, de 21 de fevereiro de 2019,

                              

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 18 de fevereiro de 2019,  as servidoras abaixo relacionadas para, sob a

coordenação da primeira, comporem a Comissão de Seleção referente ao curso de formação inicial e

continuada de Artesã em Bordado à Mão, do Programa Mulheres Mil deste Campus Natal - Zona Norte

do IFRN.

Nome Matrícula

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298

Denise Cristina Momo 1765786

Maria Adeilza Pinheiro da Silva 1627048

II – DETERMINAR o dia 22 de fevereiro de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/03/2019 12:28:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100427

372620d88e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 65/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018

                              

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de fevereiro de 2019, os servidores abaixo relacionados para,

sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável por desenvolver as ações do projeto

Campus Verde no âmbito do Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula Representatividade

Marilson Donizetti Silvino 2377556 Docente

Jennifer Campos de Azevedo Varela 2107963 Docente

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente

Maria Adeilza Pinheiro da Silva 1627048 Docente

Pablo Cruz Spinelli 2829675 Docente

Verônica Cibele do Nascimento 2973342 Docente

Abinoam Soares da Silva 1845427 Técnico Administrativo

Luiz Pedro Martins de Carvalho 1879925 Técnico Administrativo

Neiryvan Maciel da Cruz 1792882 Técnico Administrativo

Sandro Eduardo da Silva e Souza Júnior 20151045060258 Discente

II. DETERMINAR o período de um ano, a contar da data de emissão da Portaria, para a conclusão das

atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/03/2019 12:28:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101035

55ec21ad78



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 66/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   11 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.000542.2019-31, de 25 de fevereiro de 2019,

                              

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, a partir de 26 de fevereiro de 2019,  os servidores abaixo relacionados para, sob a

coordenação da primeira, comporem a Comissão de Pré-Avaliação, no âmbito deste Campus Natal -

Zona Norte do IFRN, referente aos Editais nº 02, 03, 04, 05 e 06/2019-PROEX/IFRN.

Nome Matrícula

Denise Cristina Momo 1765786

Érico Cardineli Braz 2467721

Maria José Marjorie Ramos da Silva 2330028

II. DETERMINAR o dia 27 de fevereiro de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 11/03/2019 12:30:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101027

aead7c1368



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 67/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.000606.2019-01, de 28 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Informática para o período letivo de

2019.1.

Nome Matrícula/CPF Função

Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893 Coordenador

Alba Sandrya Bezerra Lopes 2813232 Docente

Antônio Higor Freire de Morais 1721485 Docente

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Docente

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Docente

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente

Jaqueline Pereira da Silva 1377194 Docente

Jean Carlos da Silva Galdino 1349806 Docente

Kaio Alencar de Azevedo Dantas 2952201 Docente

Keila Cruz Moreira 1730149 Docente

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Docente

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente



Pablo Cruz Spinelli 2869675 Docente

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Docente

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente

Sheyla Patricia Trindade da Silva Costa 1439896 Docente

Venício do Nascimento Silva 2359352 Docente

Samara Yontei de Paiva 1894441
Equipe Técnico-

Pedagógica

Hortêncio Dantas Gonzaga de Lima 20151044110103 Discente

Thyago Franklin da Silva 20151044110146 Discente ( Suplente)

Gabriela Medeiros dos Santos 20161044110011 Discente

Emerson Bruno Dantas da Silva 20161044110008 Discente ( Suplente)

Cíntia Samara Cavalcante dos Santos 20171044110017 Discente

Djanilson Bezerra Teixeira 20171044110004 Discente ( Suplente)

Raquel de Melo Cunha 20181044110032 Discente

Evelyn de França Fagundes 20181044110038 Discente ( Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 12/03/2019 16:54:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101147

852f84dbdc



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 68/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000681.2019-64, de 11 de março de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 15 de março de 2019,

do nível 05 para o nível 06 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 15 de setembro de 2017 a 14 de março de 2019, à servidora Angélica de Lima
Martins Souto, matrícula SIAPE n° 1871787, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotada neste Campus Natal-Zona Norte, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, do Regime

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo

com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na

Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 12/03/2019 16:55:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101234

acee6763d1



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 69/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000688.2019-86, de 11 de março de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 21 de março de 2019,

do nível 05 para o nível 06 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 21 de setembro de 2017 a 20 de março de 2019, ao servidor Diogo Luiz da
Silva Moreira, matrícula SIAPE n° 1885791, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotado neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo

com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na

Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 12/03/2019 16:55:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101247

5a97eada1e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 70/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro

de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000593.2019-62, de 28 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2019, os servidores abaixo relacionados para,

sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão responsável pela organização da II Mostra Anual

da Licenciatura em Informática do Campus Natal - Zona Norte do IFRN (II MALI/ZN), a ocorrer no período

de 18 a 20 de março de 2019.

Matrícula Nome

1553893
Francisco das Chagas da Silva

Júnior

1882723 Diego Silveira Costa Nascimento

1730149 Keila Cruz Moreira

20131044110370 Antônio Manoel de Araújo Junior

2012204411088 Jairo Rodrigo Soares Carneiro

20141044110211 Jonathas Talles da Silva Oliveira

20131044110320 Josimar Pinheiro dos Santos

20121044110381 Paulo Barbosa de Arruda Neto

201220441110339 Rivaldo Ramos da Silva

20121044110209 Wilton da Silva Camboim

II. DETERMINAR o dia 20 de março de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 12/03/2019 16:55:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101193

d95c99ac26



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 71/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000151.2019-16, de 28 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao quadro permanente desta

Instituição, lotado neste Campus Natal – Zona Norte, conforme os detalhes a seguir:

Servidor Matrícula Cargo
Setor de

localização
Efeitos a
partir de:

Miguel Fernandes

Kolodiuk
1613740

Professor do Ensino

Básico, Técnico e

Tecnológico

DIAC/ZN 06/12/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 12/03/2019 16:56:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101307

3fd1f90453



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 72/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000425.2019-77, de 18 de fevereiro de 2019,

                              

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 18 de fevereiro de 2019, os servidores abaixo relacionados para,

sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão de planejamento de contratação de serviço de

manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, em equipamentos de refrigeração para

este Campus Natal - Zona Norte do IFRN.

Nome Matrícula

Luiz Eduardo Marinho 2306781

Andréa Karla Lima Duarte de Carvalho 1856450

Júlio César Araújo de Andrade 1855723

Rodrigo Holanda Ribeiro 1037904

II – DETERMINAR o período de três meses, a contar da data de emissão da Portaria, para a conclusão

das atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 12/03/2019 16:56:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101176

24805e3c89



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 73/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   12 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.000653.2019-47, de 01 de março de 2019,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem o

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Informática do Campus Natal

– Zona Norte do IFRN.

Docente Matrícula

Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232

André Luiz Ferreira de Oliveira 3584478

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723

Keila Cruz Moreira 1730149

Pablo Cruz Spinelli 2869675

II. DETERMINAR o dia 20 de dezembro de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 12/03/2019 16:57:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101122

15f33d71a8



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 74/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   14 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000527.2019-92, de 22 de fevereiro de 2019, e

CONSIDERANDO,
ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 01 de abril de 2019, à

servidora Aylanna Raquel da Costa Oliveira, matrícula SIAPE nº. 2857362, ocupante do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFRN,

lotada neste Campus Natal – Zona Norte, referente ao período aquisitivo de 13 de abril de 2012 a 12 de

abril de 2017, para que a referida servidora possa desenvolver as atividades de conclusão do Curso de

Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio

Grande do Norte.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 29 de junho de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 14/03/2019 11:39:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102073

32f8edeed2



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 75/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   14 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000678.2019-41, de 08 de março de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 15 de março de 2019,

do nível 08 para o nível 09 da classe D, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao

período de avaliação de 15 de setembro de 2017 a 14 de março de 2019, ao servidor Gustavo Souto
Medeiros, matrícula SIAPE n° 1566848, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado

neste Campus Natal - Zona Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.091/2005, e de acordo

com o disposto no Decreto nº 5.825/2006, com nova redação dada pela Lei 11.784/2008, e na

Resolução nº 15/2007-CD/CEFET-RN, de 27 de junho de 2007.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 14/03/2019 11:41:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101966

c292a28a98



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 76/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   14 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000436.2019-57, de 19 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR as servidoras Samara Yontei de Paiva, matrícula SIAPE nº 1894441, e

Margareth Rose Barreto de Lima Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1875507, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotadas neste Campus Natal - Zona Norte, para, na qualidade de Titular e

Substituta, respectivamente, fiscalizarem, no período de 31 de dezembro de 2018 a 31 de dezembro de

2019, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

269/2018- PROAD

COOPERATIVA DOS PRODUTORES

RURAIS DE SÃO GONÇALO DO

AMARANTE - GUANCOOP

13.104.788/0001- 28

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 14/03/2019 11:42:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100499

33c2fd9edd



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 77/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   14 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000517.2019-57, de 22 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores Gustavo Souto Medeiros, matrícula SIAPE nº 1566848 e Diogo
Luiz Silva Moreira, matrícula SIAPE nº 1885791, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição,

lotados neste Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, no

período de 05/02/2019 a 05/02/2020, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos.

Nº do Contrato Empresa CNPJ

011/2019-PROAD WTL TURISMO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP 15.328.829/0001-95

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 14/03/2019 11:42:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101170

fd3ba3a273





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 78/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE ​ DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23058.000606.2019-01, de 28 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

ANULAR a Portaria no 67/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 12 de março de 2019, que designou os

membros do Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Informática para o período letivo de

2019.1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 15/03/2019 00:36:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102281

78e9a1184a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 79/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.000606.2019-01, de 28 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para, sob a coordenação do primeiro,

comporem o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Informática para o período letivo de

2019.1.

Nome Matrícula/CPF Função

Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893 Coordenador

Alba Sandrya Bezerra Lopes 2813232 Docente

Álvaro Medeiros Avelino 1932513 Docente

André Luiz Ferreira de Oliveira 3584478 Docente

Antônio Higor Freire de Morais 1721485 Docente

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Docente

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Docente

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente

Hilario Jose Silveira Castro 3047997 Docente

Jaqueline Pereira da Silva 1377194 Docente

Jean Carlos da Silva Galdino 1349806 Docente

Jonathas Phillipe de Jesus Almeid 05734658510 Docente



Kaio Alencar de Azevedo Dantas 2952201 Docente

Keila Cruz Moreira 1730149 Docente

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Docente

Pablo Cruz Spinelli 2869675 Docente

Sandra Cristinne Xavier da Câmara 1646298 Docente

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente

Sheyla Patricia Trindade da Silva Costa 1439896 Docente

Samara Yontei de Paiva 1894441
Equipe Técnico-

Pedagógica

Diogo de Farias Pimenta 20151044110286 Discente

Thyago Franklin da Silva 20151044110146 Discente ( Suplente)

Gabriela Medeiros dos Santos 20161044110011 Discente

Emerson Bruno Dantas da Silva 20161044110008 Discente ( Suplente)

Cíntia Samara Cavalcante dos Santos 20171044110017 Discente

Philippe Cavalcante de Menezes 20161044110030 Discente ( Suplente)

Raquel de Melo Cunha 20181044110032 Discente

Evelyn de França Fagundes 20181044110038 Discente ( Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 15/03/2019 00:37:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102284

59e242715f



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 80/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.002755.2018-16, de 08 de novembro de 2018, e

CONSIDERANDO,

ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela

Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-CD, de 24

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR a prorrogação do período de Afastamento para Capacitação da servidora Andreza dos
Santos Sousa, matrícula SIAPE nº. 1804650, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus
Natal – Zona Norte, originalmente concedido através da Portaria nº 329/2016-DG/ZN-IFRN, de 30 de

novembro de 2016, para que a referida servidora possa cumprir com suas obrigações referentes ao curso

de Doctorado en Ciencias de la Educación, oferecido pela Universidad Nacional de La Plata.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de dezembro de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 15/03/2019 00:38:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102154

9b6bda8f5e



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 81/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de março de 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União, de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº  23138.000077.2019-48, de 21 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir

de 23 de fevereiro de 2019, do posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no

Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação D, à servidora Jullyana Marion Medeiros de
Oliveira, matrícula SIAPE n° 2141494, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, pertencente ao

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, de acordo com o que

consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº.

11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota

Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006,

tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do curso de "Atualização em Urgência e

Emergência", oferecido pela Editora Brasileiro & Passos, com carga horária total de 120 (cento e vinte)

horas, bem como o saldo de 50 (cinquenta) horas restantes da progressão anterior, conforme registros da

Portaria nº 347/2017-DG/SC, de 08 de setembro de 2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 15/03/2019 15:04:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

100709

1c05542779



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 82/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   15 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000746.2019-71, de 15 de março de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Comissão de Avaliação das Ofertas do Campus Natal – Zona Norte do IFRN para o ano de 2019.

Matrícula Nome Representatividade

1835439 Edmilson Barbalho Campos Neto Diretor Acadêmico

1264807 Ailton Torres Camara Coordenador de Curso

1941196 Bruno Campelo Medeiros Coordenadora de Curso

2240334 Cesimar Xavier de Souza Dias Coordenador de Curso

2467721 Erico Cadineli Braz Coordenadora de Curso

1213852
Fabricia Abrantes Figueiredo da

Rocha
Coordenador de Curso

1553893
Francisco das Chagas da Silva

Junior
Coordenador de Curso

2152816 Maria do Socorro Joane Dantas Equipe Técnico-Pedagógica

1894441 Samara Yontei de Paiva Equipe Técnico-Pedagógica

1730457
Vanessa Oliveira de Macedo

Cavalcanti

Servidora Técnico-

Administrativa

2140504 Alinne Pompeu Cunha de Queirós Docente

1932513 Alvaro Medeiros Avelino Docente

2566887 Giovanninni Leite de Freitas Batista Docente

1377194 Jaqueline Pereira da Silva Docente

1723604 Karla Angélica Dantas de Lima Docente

1503948 Luiz Roberto Alves dos Santos Docente

2510326 Miler Franco D Anjour Docente



20161045060030 Clayton Lima de Freitas Discente

20171041110021 João Paulo Pereira de Medeiros Discente

20171044070022 Larissa Ferreira Jales Discente

20171042060038 Maria Gabrieli Silva Costa Discente

20161042060015 Pedro Lucas Cachina de Medeiros Discente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 15/03/2019 16:19:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102655

da1c1a5e9a



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 83/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   18 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação contante no Processo nº 23058.000587.2019-13, de 27 de fevereiro de 2019,

                              
R E S O L V E:

I. DISPENSAR, a contar de 14 de março de 2019, os discentes abaixo relacionados da composição do

Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Campus Natal - Zona Norte do IFRN, para a qual

haviam sido designados através da Portaria nº 60/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 11 de março de 2019.

Nome Matrícula Representatividade

José Ailton Silva da Costa

Júnior
20171041110025 Discente

Thiago Mateus Nogueira da

Silva
20161045060021 Discente

II. INCLUIR, a contar de 14 de março de 2019, os discentes abaixo relacionados como componentes do

Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas do Campus Natal - Zona Norte do IFRN, designada

originalmente através da Portaria nº 60/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 11 de março de 2019.

Nome Matrícula Representatividade

Ana Beatriz Silva Alberto 20151041110404 Discente

Pedro Henrique Silva de

Oliveira
20171045060039 Discente

Raquel de Melo Cunha 20181044110032 Discente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 18/03/2019 09:49:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102821

abe27a811c



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 84/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   18 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação contante no Processo nº 23058.000749.2019-13, de 15 de março de 2019,

                              
R E S O L V E:

I. DISPENSAR, a contar de 14 de março de 2019, os discentes abaixo relacionados da composição

da Comissão Permanente de Apoio a Eventos Acadêmico-Científicos (COPERA) do Campus Natal -

Zona Norte do IFRN, para a qual haviam sido designados através da Portaria nº 54/2019-

DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de março de 2019.

Matrícula Nome Representatividade

20161042060003
Ana Letícia Brito da

Rocha

Conselho de

Representantes de Turma -

Titular

20151044110022
Fábio Henrique

Costa da Silva

Discente do ensino superior

- Titular

20151044110405
Wanderson Tavares

de Sousa Torres

Discente do ensino superior

- Suplente

II. INCLUIR, a contar de 14 de março de 2019, os discentes abaixo relacionados como componentes

da Comissão Permanente de Apoio a Eventos Acadêmico-Científicos (COPERA) do Campus Natal -

Zona Norte do IFRN, designada originalmente através da Portaria nº 54/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de

março de 2019.

Matrícula Nome Representatividade

20171041110002

Weverton Luis

Coelho do

Nascimento

Conselho de

Representantes de Turma -

Titular

20161042060003
Ana Letícia Brito da

Rocha

Conselho de

Representantes de Turma -

Suplente

20171040690004
Inácio Cleyson da

Silva Araújo

Discente do ensino superior

- Titular

Henrique Batista da Discente do ensino superior



20161044110031 Silva - SuplenteMatrícula Nome Representatividade

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 18/03/2019 09:50:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102803

bcdda8cb00



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 85/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   18 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23138.000077.2019-48, de 21 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria no 81/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 15 de março de 2019, que concedeu Progressão

por Capacitação Profissional à servidora Jullyana Marion Medeiros de Oliveira, matrícula SIAPE n°

2141494, de forma que onde se lê:

"[...] com efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2019 [...]"

Leia-se:

"[...] com efeitos a partir de 15 de março de 2019 [...]"

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 18/03/2019 15:32:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102854

fdc4386131





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 86/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   18 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000750.2019-30, de 15 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

I. ATUALIZAR a relação dos servidores e discentes designados para, sob a coordenação do primeiro e

vice-coordenação do segundo, comporem o Comitê Local de Biblioteca do Campus Natal – Zona Norte

do IFRN, designado originalmente através da Portaria nº 220/2017-DG/ZN-IFRN, de 08 de setembro de

2017.

Nome Matrícula Representatividade

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Diretor Acadêmico

Vanessa Oliveira de Macedo

Cavalcanti
1730457 Bibliotecária

Bruno Campelo Medeiros 1941196 Coordenador de Curso

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Coordenador de Curso

Érico Cadineli Braz 2467721 Coordenador de Curso

Fabrícia Abrantes Figueiredo da

Rocha
121352 Coordenador de Curso

Francisco das Chagas da Silva

Júnior
1553893 Coordenador de Curso

Denise Cristina Momo 1765786 Coordenadora de Extensão

Miler Franco D´Anjour 2510326
Coordenador de Pesquisa e

Inovação

Pedro Henrique Silva de Oliveira 20171045060039 Discente de Nível Técnico

Gabriela Medeiros dos Santos 20161044110011 Discente de Nível Superior

II. DEFINIR o dia 07 de setembro de 2019 como prazo final para a conclusão das atividades da

Comissão.



DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 18/03/2019 16:04:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102829

1a84ff801d



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 87/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   18 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO
a solicitação constante no Processo nº 23058.000347.2019-19, de 14 de fevereiro de 2019,

                              
R E S O L V E:

INCLUIR os servidores abaixo relacionados como componentes do Colegiado do Curso Técnico em

Eletrônica do Campus Natal - Zona Norte do IFRN para o período letivo 2019.1., designado

originalmente através da Portaria nº 56/2019-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de março de 2019.

Nome Matrícula Função
Atuação

2017.2 2018.1 2018.2 2019.1

Alysson Paulo

Holanda Lima
3095832 Docente x

André Luiz Ferreira

de Oliveira
3584478 Docente x

Miguel Fernandes

Kolodiuk
1613740 Docente x

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 18/03/2019 16:04:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102798

d0f7a5e527





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 88/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   18 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                              

CONSIDERANDO
o que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela Resolução nº 17/2011-

CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e

CONSIDERANDO
ainda o que consta no Processo nº 23058.000747.2019-16, de 15 de março de 2019;

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem o

Colegiado do Curso Técnico em Informática para Internet para o período letivo 2019.1.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

ATUAÇÃO

2017.2 2018.1 2018.2 2019.1

Cesimar Xavier de

Souza Dias
2240334 Coordenador x

Alba Sandyra Bezerra

Lopes
2813232 Docente x x x x

Addson Araújo da Costa 2048518 Docente x

Alanderson Rafael dos

Santos Medeiros
1785170 Docente x

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente x x

Alyana Caninde Macedo

de Barros
2401287 Docente x x

André Luiz Ferreira de

Oliveira
3584478 Docente x



Antonio Higor Freire de

Morais

1721485 Docente x x

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente x x x x

Cosme Ferreira

Marques Neto
1831026 Docente x x x

Daniella Lago Alves

Batista de Oliveira

Eustáquio

1524059 Docente x x x

Davi Emanuel Maciel de

Souza
20181041110027 Discente x x x

Diego Silveira Costa

Nascimento
1882723 Docente x x x

Edmilson Barbalho

Campos Neto
1835439 Docente x x x x

Fábio Alexandre Araújo

dos Santos
1453080 Docente x x x

Fabricia Abrantes

Figueiredo da Rocha
1213852 Docente x

Flávia Cavalcante

Monteiro de Melo
1392706 Docente x x

Flávio Alexandre Nunes

de Franca
1799632 Docente x x x

Francisca Wiane

Ferreira Lima
1138866 Docente x x

Francisco das Chagas

da Silva Junior
1553893 Docente x x

Giovanninni Leite de

Freitas Batista
2566887 Docente x x x x

Hélio Marques Franco 1889233 Docente x

Isaac Danilo Santos

Batista
2338559 Docente x

Jaqueline Pereira da

Silva
2377194 Docente x x

Jeniffer Campos de

Azevedo Varela 2107963
Docente x x x

João Maria Dias e Silva 1931445 Docente x

Jordelson Tomaz de

Araújo Lemos
20161041110007

Discente

(suplente)
x x x

Kaio Alencar de

Azevedo Dantas
2952201 Docente x x

Karla Angelica Dantas

de Lima
1723604 Docente x

Letycia Pinheiro Mendes 20181041110021
Discente

(suplente)
x x x

Liliane de Lima Gurgel 1550030 Docente x x



Luciano Xavier Gomes

da Nóbrega

2699589 Docente x x x x

Luiz Henrique Felício do

Nascimento
2665422 Docente x x x

Luiz Roberto Alves dos

Santos
1503948 Docente x x x x

Manoel Prudente de

Almeida Neto
1434282 Docente x x x

Maria Adeilza Pinheiro

da Silva
1627048 Docente x x x x

Maria Emília Barreto

Bezerra
2618628 Docente x x x

Maria José Marjorie

Ramos da Silva
2330028 Docente x x x x

Marcio Silva Bezerra 1724066 Docente x

Miguel Fernandes

Kolodiuk
1613740 Docente x

Olímpio José da Silva

Júnior
1918570 Docente x

Otávio Bruno Leite

Barbosa
1831408 Docente x x x

Pablo Moreno Paiva

Capistrano
1722710 Docente x

Roberto Rodrigues

Cunha Lima
6277374 Docente x x

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Docente x x

Rosenilda Aparecida

Pulcinelli de Souza
1790802 Docente x x x

Sandra Cristinne Xavier

da Câmara
1646298 Docente x x

Saulo Queiroz

Fernandes Cirilo da

Silva

20161041110033 Discente x x x x

Scheylla Cristhynne 20171041110036 Discente x x x

Sérgio Luiz Bezerra

Trindade
1577633 Docente x x

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente x x

Sheyla Patricia Trindade

da Silva Costa
1439896 Docente x x x x

Teresa Paula de

Carvalho Leôncio
1318907 Docente x x x

Thiago Valentim

Marques
1631864 Docente x x x

Vaneska Tatiana Silva

Santos
2544850 Docente x x x x



Vanuzia Maria de

Medeiros
1062137 Docente x x x

Venício do Nascimento

Silva
2359352 Docente x

Verônica Cibele do

Nascimento
2973342 Docente x x

Weverton Luiz Coelho

do Nascimento
20171041110002

Discente

(suplente)
x x x

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 18/03/2019 21:05:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102860

6b8f78957b



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 89/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   18 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000762.2019-64, de 15 de março de 2019,

R E S O L V E:

ATUALIZAR a relação dos servidores designados para comporem a Brigada de Incêndio do Campus
Natal – Zona Norte do IFRN, designada originalmente através da Portaria nº 165/2015-DG/ZN-IFRN, de

03 de julho de 2015.

Nome Matrícula Representatividade

Marcos Andrey Araújo de

Azevedo
1521371 Médico

Angélica de Lima Martins Souto 1871787 Técnica em enfermagem

Aécio Vinícios Amorim Farias 1583658 Técnico em Laboratório

Luiz Eduardo Marinho 2306781
Representante da Equipe de

Manutenção

Alexandre Gomes de Carvalho 1878807
Representante da Coordenação de

Gestão de Pessoas

Júlio César Araújo de Andrade 1855723 Engenheiro

Flavio Alexandre Nunes de

Franca
1799632 Representante dos Docentes

Ana Beatriz Silva 20151041110404 Representante dos Discentes

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Membro Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 18/03/2019 21:05:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102847

aa3ddc111d



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 90/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   19 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro

de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014,

R E S O L V E:

I. DESIGNAR, com efeitos a partir de 14 de fevereiro de 2019, os servidores abaixo relacionados, para

comporem a Comissão Permanente de Planejamento de Aulas de Campo do Campus Natal - Zona

Norte do IFRN.

Matrícula Nome Representatividade

2567729 Daniel Garcia Teixeira Docente da área técnica/profissional

1553893
Francisco das Chagas da Silva

Júnior
Docente dos cursos superiores

1550030 Liliane de Lima Gurgel
Docentes das disciplinas de formação

geral

II. DEFINIR o período de 12 (doze) meses para a conclusão das atividades da Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 19/03/2019 18:06:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103318

0dbae4526e





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 91/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   19 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018,

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº. 23058.002802.2018-21, de 16 de novembro de 2018, e

CONSIDERANDO,

ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada pela

Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução nº. 11/2006-CD, de 24

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011,

R E S O L V E:

I. AUTORIZAR, com efeitos a partir de 22 de março de 2019, o afastamento da servidora Teresa Paula
de Carvalho Leôncio, matrícula SIAPE nº. 1318907, ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada

neste Campus Natal – Zona Norte, para que a referida servidora possa cumprir com suas obrigações

referentes ao curso de Doutorado em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do

Rio Grande do Norte.

II. ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 19/03/2019 18:10:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103422

6134bfd932



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 92/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   20 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018,

publicada no Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                                                                                                                                                         

CONSIDERANDO
o que consta no Processo nº 23058.000463.2019-20, de 20 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação, equivalente

ao título de Mestre, ao servidor Cesimar Xavier de Souza Dias, matrícula SIAPE nº. 2240334, ocupante

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotado neste Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de

Mestrado em Engenharia de Software, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 20/03/2019 22:44:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103774

c2a0318697



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 93/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   20 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018,

                                                                                                                                                         
CONSIDERANDO,
o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e

CONSIDERANDO
ainda, o Processo nº 23058.000461.2019-31, de 20 de fevereiro de 2019,

R E S O L V E:

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir desta data, do nível 01 da classe DII

para o nível 01 da classe DIII, ao servidor Cesimar Xavier de Souza Dias, matrícula SIAPE nº. 2240334,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a conclusão do

curso de Mestrado em Engenharia de Software, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do

Norte.

.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Edmilson Barbalho Campos Neto, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/ZN, em 20/03/2019 22:45:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103783

e155cbef83





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 94/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   25 de março de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-RE/IFRN, de 17 de julho de 2018, publicada no Diário

Oficial da União de 13 de julho de 2018 e

                              

CONSIDERANDO
a solicitação contida no Ofício-Circular CGACGIES/DAES-INEP, de 19 de março de 2019, constante no

Processo nº 23058.000789.2019-57, de 19 de março de 2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR a ausência ao serviço ao servidor Edmilson Barbalho Campos Neto, matrícula SIAPE nº

1835439, no período de 24 a 27 de março de 2019, por motivo de convocação para composição de

comissão de avaliação externa para ato de autorização de curso EaD, encaminhada da parte do Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP).

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 25/03/2019 08:39:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

103851

cdd685feda



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - ZONA NORTE

PORTARIA Nº 95/2019 - DG/ZN/RE/IFRN  

   25 de março de 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições

delegadas através da Portaria nº 1088/2018-DG/ZN/RE/IFRN, de 11 de julho de 2018, publicada no

Diário Oficial da União de 13 de julho de 2018, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23058.000686.2019-97, de 11 de março de

2019,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 11 de março de 2019, a incorporação do Incentivo à

Qualificação no percentual de 30% ao vencimento da servidora Angélica de Lima Martins Souto,

matrícula SIAPE nº. 1871787, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, pertencente ao Quadro

Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus Natal - Zona Norte, de acordo com os artigos

11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006,

com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial

da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no

D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma de conclusão do Curso

de Especialização em Enfermagem do Trabalho, oferecido pela Universidade Estácio de Sá.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
                    CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/ZN, em 25/03/2019 17:25:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

104583

320f421ccd



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 3 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 
 

 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Tipo de 
Viagem 

Trecho Período Valor das 
Diárias Origem Destino Início Término 

Edmilson Barbalho 
Campos Neto 

000420/19 Nacional Natal (RN) 
São Paulo do 
Potengi (RN) 

18/03/2019 19/03/2019 317,25 

Roberto Rodrigues 
Cunha Lima 

000436/19 Nacional Natal (RN) São Paulo (SP) 17/03/2019 24/03/2019 1.593,00 

Edmilson Barbalho 
Campos Neto 

000520/19-
1C 

Nacional Natal (RN) Canguaretama 29/03/2019 29/03/2019 105,75 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 3 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 
 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1521371 
MARCOS ANDREY 

ARAÚJO DE AZEVEDO 
07/03/2019 01 Médico 

1653624 VANESSA DESIDÉRIO 07/03/2019 01 Docente 

1653624 VANESSA DESIDÉRIO 21/03/2019 02 Docente 

1941196 
BRUNO CAMPELO 

MEDEIROS 
27/03/2019 01 Docente 

1856450 
ANDREA KARLA LIMA 

DUARTE DE CARVALHO
26/03/2019 03 Secretária Executiva 

1322112 
PAULO DE TARSO 

SILVA BRAGA 
13/03/2019 02 Docente 

1037904 
RODRIGO HOLANDA 

RIBEIRO 
26/03/2019 01 

Assistente em 
Administração 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 
MACEDO CAVALCANTI 

29/03/2019 01 Bibliotecária 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 
MACEDO CAVALCANTI 

20/03/2019 02 Bibliotecária 

2306781 
LUIZ EDUARDO 

MARINHO 
28/03/2019 01 

Técnico em 
Eletrotécnica 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
26/03/2019 04 Docente 

1723604 
KARLA ANGÉLICA 
DANTAS DE LIMA 

14/03/2019 02 Docente 

Afastamento no País para Viagem/Serviço com ônus 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1835439 
EDMILSON BARBALHO 

CAMPOS NETO 
24/03/2019 04 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  
       NÚMERO: 3 - ANO: 2019 
    

 

 
    

 

 

 
 

 

 

 
  

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1941196 
BRUNO CAMPELO 

MEDEIROS 
13/03/2019 05 Docente 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
15/03/2019 01 

Técnica em 
Enfermagem 

1349806 
JEAN CARLOS DA SILVA 

GALDINO 
25/03/2019 01 Docente 

1550030 
LILIANE DE LIMA 

GURGEL 
13/03/2019 02 Docente 

2107963 
JENIFFER CAMPOS DE 

AZEVEDO VARELA 
27/03/2019 03 Docente 

Convocação Eleitoral de Servidores 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1672943 
MANOEL SOARES DO 

COUTO NETO 
07/03/2019 02 Técnico de Laboratório 

Licença Gestante (prorrogação) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1674269 
ETIENE FIGUEIREDO 

FERREIRA 
09/03/2019 60 Assistente Social 

Afastamento no País para Estudo/Doutorado/Mestrado (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias
Cargo 

1318907 
TERESA PAULA DE 

CARVALHO LEÔNCIO 
22/03/2019 682 Docente 



 

 

 

 


